
Con sorzio
di Bonifica 7

i Cattaginone

N. 14 del 11.02.2020

OGGETTO: A/G.C. n.96"Progettodi completamento delle opere occessorie dello digo DonSturzo-
Fornituro revisione ed ommodernamento degli impionti elettromecconici".
Affidamento incarico per parere legale a supporto del Responsabile Unico del
Procedimento.

L'anno DUEMILAVENTI il giorno UNDICI del mese di FEBBRAIO il Direttore Generale del Consorzio,
lng. Fabio Bizzini nominato con Delibera n.7 del 26/LO/2017, con i poteri conferiti dalla Legge, ha
adottato la seguente Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

della Sicilia Orientale;

Wre, il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS

n. 41 del 29 settembre 2Ol7 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di
Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n.5, articolo 13, e costituito il Consonio di
Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna,7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9

Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS

n. 43 del 13 ottobre 2OL7 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 Bennaio 2OL4,n.5, articolo 13;

lll§llA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. l del t6.I0.2Ot7 con la quale è stato
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n.467 del 12 settembre 2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n.2 del L6.tO.2Ol7 con la quale è stato
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n.468 del 13 settembre 2017;

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n.467 del t2
settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

Determinazione n. 14 del U.02.2020 / pag. 1 di 5



VISTA la delibera n.8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento
agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica

della Sicilia Orientale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie
del Regolamento di Organizzazione;

VISTA la delibera n. 10 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida
per l'unificazione delle procedure a m ministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia

Orientale;

VISTA la determinazione n. l del 04.10.2017 con la quale si è proceduto all'assegnazione delle Aree
ai Dirigenti ed ai quali con ordine di servizio del Direttore Generale prot. n. 439 del 31.05.2018 sono
state affidate le funzioni di cui all'allegato A del Regolamento di Organizzazione;

]614 la deliberazione n. 18 del 31.07.2019 con la quale è stato rimodulato l'assetto funzionale del
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale in relazione all'assegnazione delle Aree ai Dirigenti;

VISTO l'ordine di servizio prot. 615 del 08.08.2019, acquisito al prot. n. 2600/A di questo consorzio
mandatario;

VISTA la delibera n. 23 del 18.t2.2OL9 con la quale si è proceduto a prorogare il periodo transitorio
di cui alla delibera n.8 del 30.10.2017;

VISTA la delibera n. 11 del 01.07.2019 con la quale si è proceduto a prorogare ulteriormente il

"periodo transitorio" sino al 31.L2.2079;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 452 del 13.L2.2OL9 con la quale si è proceduto a

prorogare ulteriormente il "periodo transitorio" sino al 30.06.2020;

PREMESSO

che il CIPE nella seduta del 27 /O5/2OO5 ha approvato il Programma Nazionale degli interventi nel
settore idrico - art.4 comma 31 legge 350/2003 - contenente opere irrigue di cui alla legge

388/2000 tra cui l'intervento "AlG.C. n.96 - Opere accessorie diga Don Sturzo" per un importo di €.

2.401.000,00;

che con decreto di concessione n. 147 del 06/07l20OS del Commissario ad Acta della Gestione
attività ex Agenzia per lo Sviluppo del Mezzogiorno presso il Ministero delle Politiche Agricole
Alimentari e Forestali, è stata affidata in concessione al Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone, ai sensi
del R.D. 2t5/L933, la realizzazione dell'intervento "AIG.C. n.96 - Opere accessorie diga Don
Sturzo";

che con decreto di finanziamento n. 99 del LOlOS/2Ott del Ministero delle Politiche Agricole
Alimentari e Forestali - Commissario ad Acta Gestione attività ex Agensud veniva approvato il
progetto esecutivo A/G.C.96 - "Progetto di completamento delle opere accessorie della diga Don
Sturzo" ed assentito al Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone ilfinanziamento di €. 2.401.000,00;

che con decreto n. 216 del 25lOBl2Ol4 del Commissario ad Acta della Gestione Attività ex Agensud
veniva rideterminato il quadro economico del progetto e veniva concesso, tra le somme a

disposizione, l'importo di €. 595.758,36 a servire per l'approwigionamento delle forniture
necessarie alla revisione degli impianti elettromeccanici compresa la posa in opera;

che con Delibera del Commissario Straordinario n. 45 del t4/09/2076 veniva aggiudicato
definitivamente l'appalto di fornitura e posa in opera di cui sopra all'A.T.l. PROMONT S.n.c.
(Capogruppo mandatario) con sede in zona artigianale Berettinazza Fontevivo (PR) e A.C.S. S.r.l.
(Mandante) con sede in via Emilia Est 58 Fontanellato (PR), per il prezzo globale di €.496.O82,O29;

che con DM n. 14752 del 26.05.2017 veniva rideterminato il quadro economico del progetto e

Determinazione n. 14 del U.02.2020 / pag. 2 di 5



veniva concesso, tra le somme a disposizione, l'importo di €. 496.082,03 a servire per
l'a pprovvigionamento delle forniture necessarie alla revisione degli impianti elettromeccanici
compresa la posa in opera;

che in data 20 aprile 2017 è stato stipulato il contratto di appalto della fornitura e prestazioni
d'opera in oggetto;

che in data 30.05.2017 si procedeva all'avvio dell'esecuzione della fornitura la cui prosecuzione
aweniva con regolarità e nel rispetto dei tempi previsti nel crono-programma approvato tant'è che
in data 17.11.2017 l'avanzamento delle forniture già in cantiere (materiali ed apparecch iature)
risultava compiuto al 98,7 5%;

che la posa in opera dei materiali e delle apparecchiature già approwigionate rimaneva sospesa su
richiesta motivata dell'appaltatrice dal t4.O7.20L7 ;

che con nota prot. 356/P del 05.02.2019 il Direttore Esecutivo del Contratto convocava per il giorno
77.02.2OL9|e imprese in ATI al fine di riprendere le attività di posa in opera;

che a seguito del mancato avvio delle lavorazioni da parte delle aziende in ATI il Direttore
dell'Esecuzione del Contratto emetteva in data 19.02.2019 prot. 511/P Ordine di Servizio per
l'immediata ripresa delle attività contrattuali;

che in data 21.03.2019 la ditta ACS Srl, mandante dell'ATl, con nota prot. l}42lA informava questa

stazione appaltante dell'awenuto awio della procedura di fallimento in proprio della capogruppo
mandataria PROMONT di Gianfranco Amadasi e comunicava inoltre la disponibilità ad eseguire le
prestazioni di posa in opera in associazione con altra ditta in possesso dei necessari requisiti;

che in data 74.05.2079 questa stazione appaltante prendeva atto della dichiarazione di fallimento
della società Promont di Gianfranco Amadasi emessa dal Tribunale di Parma con sentenza n.

24120L9 a seguito di formale comunicazione del Curatore Fallimentare Dott.ssa Elena Lo Presti del
14.05.2019 assunta al protocollo dell'ente al num. 1613/A del 14.05.2019;

che questa stazione appaltante, preso atto della disponibilità della mandate ACS Srl a proseguire il
rapporto contrattuale con altro operatore, ai sensi dell'art. 37 comma 18 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n.

163 comunicava con nota prot. 764L/P del 17.05.2019 il parere favorevole alla prosecuzione e

chiedeva contestualmente la documentazione di legge riguardante la ditta subentrante alla

mandataria fallita;

che con nota prot. 29O2lP del 19.09.2019 questa stazione appaltante al fine di procedere alla

novazione del contratto di appalto richiedeva la necessaria documentazione tra cui l'atto costitutivo
di Associazione Temporanea di lmprese Salfer Srl (nuova capogruppo mandataria) e A.C.S. Srl

(mandante);

CONSIDERATO che con nota prot. 3643/a del 29.77.2079 la subentrante mandataria SALFER Srl

recapitava a questa stazione appaltante una articolata missiva per la costituzione in ATI con la

mandante A.C.S. Srl alla quale veniva allegato parere legale di parte;

CONSIDERATO che per la complessità e la particolarità del caso il RUP intende awalersi di un

supporto legale con provata esperienza di lavori pubblici;

VISTA la nota prot.28/lNT del 2t.Ot.2O20 a firma del RUP dott. ing. Francesco Caristia con la quale,

valutato il curriculum dell'awocato Anna Arena con studio in Catania via Firenze 20, motiva la

necessità di nominare l'aw. Arena quale legale a supporto del RUP e nell'interesse della stazione
appaltante per l'intervento in oggetto e con lo specifico incarico di esaminare e approfondire le

condizioni indicate nel suddetto parere della appaltatrice ed adottare la migliore possibile strategia

Determinazione n. 14del 11.02.2020 / paB.3 di 5



al fine di consentire la celere prosecuzione delle attività connesse al completamento
dell'intervento;

PRESO ATTO della disponibilità ad accettare l'incarico di assistenza e consulenza legale di cui in
oggetto per l'importo di €. 2.00O00 oltre oneri ed IVA giusta nota prot. 3882/Ac del 20.L2.2OL9;

PRESO ATTO che l'Ufficio Legale lnterconsortile, con nota prot. L70 del 07.02.2020, assunta al
protocollo dell'ente t 07.O2.202O prot. 309/4, ha dichiarato l'impossibilità ad assumere l'incarico in
oggetto di natura specialistica per la mole di attività in atto assegnate;

VISTO il combinato disposto dagli artt.4 e 17 del D.lgs. 18 aprile 2016 n.50 ed il parere della
Commissione Speciale del Consiglio di Stato nell'adunanza del 9 aprile 2018;

TENUTO CONTO che l'art. 43 del D.Lgs. n. LLBl21tI prevede che in mancanza dell'approvazione del
bilancio di previsione la gestione finanziaria dell'ente si svolge obbligatoriamente nel rispetto dei
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti la gestione prowisoria;

TENUTO CONTO che, per come esplicitato dal punto 8 dell'Allegato 4/2, è consentita
esclusivamente una gestione prowisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa

dell'ultimo bilancio di previsione approvato e che la stessa è sostanzialmente prevista per evitare
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

VISTO il Bilancio di Previsione 2019 e Pluriennale 2O79-2O2L, adottato con delibera consortile n. 6
del 27.03.2019 ed approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo
rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 U.O.1, con D.R.S. n. 826120L9;

RICONOSCIUTA la necessità e l'urgenza della spesa, per quanto sopra detto, al fine di garantire la

corretta gestione amministrativa e finanziaria dell'ente ed evitare che siano arrecati danni
patrimoniali certi e gravi all'ente;

DETERMINA

Dl AFFIDARE lo specifico incarico di esaminare e approfondire le condizioni indicate nel parere

dell'appaltatrice all'awocato Anna Arena con studio in via Firenze n.ZO - 950727 Catania, quale

legale a supporto del Responsabile Unico del Procedimento e nell'interesse della Stazione
Appaltante per l'intervento A/G.C. n.96 "Progetto di completomento delle opere occessorie

dello digo Don Sturzo - Fornituro revisione ed ommodernomento degli impianti
elettromecconici", per una spesa complessiva di € 2.978,24 di cui €.300,00 per rimborso
forfettario, €.92,00 per addizionale CPA ed €.526,24 per lVA.

Dl IMPUTARE la spesa complessiva dell'incarico di consulenza legale pari ad € 2.918,24 sul CAP

911/R, relativo al finanziamento del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali per l'intervento
in oggetto;

F.to

IL DIRETTORE GENERALE

(Dott. ing. Fabio BlzzlNl)

Determinazione n. 14 del U.02.2020 / pag. 4 di 5



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime parere:

FAVO R EVO LElS^EAV€r*EVe+[

F.to
ll Capo Settore Manutenzione
(Dott. ing. Francesco Caristia )

F.to
ll Dirigente dell'Area Tecnica
(Dott. ing. Eugenio Pollicino)

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere:

FAVO R EVO LEINON€EMToP:TAS9E§A

F.to
ll Capo Settore Ragioneria

(Dott.ssa AnBela Malandrino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente Determinazione n. 16. del

pubbricata arrAlbo consorziar" o"l 1 1 F E8.2020

Coltogirone, li

ll Capo Settore Segreteria
(Dott.ssa Maria Sampirisi)

Lo determino è pubblicoto sul sito istituzionole del consorzio www.consorziobonificoTcoltoairone.it sezione Albo Pretorio

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge.

Coltogirone, lì

lL Direttore Generale
(Dott. inB. Fabio Bizzini)

Determinazione n. 14 del 11.02.2020 / pag. 5 dl 5

1 1 FEB. 2020 èstata


